
v září se s námi na poradě neprofesionálních knihovníků za vaší hojné účasti
rozloučila Jiřina Suchá - po 21 letech práce na našem oddělení odešla 
do důchodu. Na její místo nastoupila nová kolegyně Klára Hübnerová, 
která již má s prací v jihlavské knihovně dlouholeté zkušenosti.

Společným komunikačním tématem knihoven pro tento rok byla mediální 
a digitální gramotnost. V důsledku toho vznikaly na toto téma zajímavé
projekty v autorství knihoven i firem a s některými jsme vás postupně
seznamovali. Jednalo se například o e-learningové kurzy, webové stránky,
videa a dokonce i deskovou hru. Mohli jsme si ověřit to, jak vůbec vnímáme
informace, jak se orientujeme v mediálním prostoru a jak moc jsme si vědomi
rizik, která číhají na internetu. 

Milé knihovnice a knihovníci,

P r o s i n e c  2 0 2 4

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ 
KNIHOVNÍKŮ Z JIHLAVSKA

1

Rádi bychom vám poděkovali za vaši práci a nasazení, které věnujete své knihovně.
Vaše úsilí přináší radost a vzdělání mnoha lidem a podporuje komunitní život v obci.
Přejeme vám klidné a radostné Vánoce strávené s rodinou a přáteli. 
Do nového roku vám přejeme hodně zdraví, štěstí a inspirace. 
Děkujeme, že jste součástí našeho týmu!
 



Knihovna sídlí v nově zrekonstruované budově multifunkčního Obecního
domu uprostřed hodické návsi. Obecní dům je bezbariérový a nachází se 
v blízkosti dětského hřiště a rybníka. Knihovna má ve svém fondu širokou
škálu dokumentů, od tradičních knih a časopisů přes společenské hry 
a audioknihy až po e-knihy a e-audioknihy. Konají se zde různé aktivity, 
jako jsou velikonoční a vánoční kreativní dílničky, besedy pro seniory, 
a knihovna organizuje také zájezdy do divadel. Děti místní základní i mateřské
školy a školní družiny knihovnu během školního roku pravidelně navštěvují.
Knihovna dlouhodobě spolupracuje při realizaci příměstských táborů. 
Velmi oblíbené jsou také dílničky pro rodiče s dětmi, kde nejen společně tvoří, 
ale také se dozvídají informace o knižních novinkách. Paní knihovnice aktivně
sleduje trendy v oblasti knihovnictví, neustále se vzdělává a vytváří tak
moderní a funkční knihovnu s pestrou nabídkou služeb.

Knihovna roku 2024
10. října byla v prostorách Klementina v Praze vyhlášena Knihovnou roku
2024 Místní knihovna v Hodicích vedená paní Bc. Ivanou Kalinovou. 

2



Knihovnická slavnost 2024
V říjnu se již tradičně konala Knihovnická slavnost, kterou pořádá 
Krajská knihovna Vysočiny a za jihlavský okres byly oceněny 
ve dvou kategoriích paní Hana Froldová z Místní knihovny v Šimanově 
a paní Marie Zemanová z Místní knihovny v Řehořově.

Titul Knihovník Vysočiny 2024

Knihovna v Šimanově, umístěná v nově zrekonstruované budově bývalé školy, 
není jen místem pro půjčování knih. Je to příjemné a moderní komunitní
centrum, které nabízí širokou škálu služeb. 
Díky iniciativě paní Froldové, která v knihovně působí od roku 2003
a podpoře obecního úřadu, se podařilo vytvořit útulný prostor, zejména 
pro děti, který je velmi oblíbený. Knihovna pravidelně pořádá různé akce 
pro děti i dospělé, jako jsou čtenářské kroužky, besedy s autory nebo výtvarné
dílny. Paní knihovnice klade velký důraz na individuální přístup ke čtenářům 
a ráda pomáhá při výběru knih.

           Paní Marie Zemanová, Místní knihovna v Řehořově      foto Libor Blažek

Paní  Hana Froldová, Místní knihovna v Šimanově         foto Libor Blažek

3



Knihovnická slavnost 2024

Titul Čestné uznání za dlouholetou knihovnickou činnost

Knihovna v Řehořově byla založena 28. října 1920. Od počátku ji vedli místní
učitelé, kteří podporovali čtenářství v obci. V současné době vede knihovnu
paní Zemanová. Knihovnická práce ji baví a jak sama říká, těší ji, když jsou "její"
čtenáři spokojeni, proto se snaží, aby požadované tituly byly vždy k mání.
Vlastní knihovní fond nabízí široký výběr knih pro všechny věkové kategorie,
včetně románů, detektivek, historických příběhů a naučné literatury.
Knihovna navíc využívá výměnné fondy jihlavské knihovny, díky kterým je
čtenářům vždy co nabídnout. Řehořov má 315 obyvatel a aktivních čtenářů v
knihovně je kolem třiceti, a to převážně žen. 
Ocenění již přineslo knihovně nové čtenáře.

Knihovnická slavnost 2024, KKV Havlíčkův Brod, foto Libor Blažek

4



Literární pořad pro děti mateřských škol 
v místních knihovnách

Již od podzimu letošního roku jsme začali realizovat první návštěvy místních
knihoven s připraveným literárním pořadem pro děti z mateřských škol. Tento
program je realizován ve spolupráci se skupinou MAP (místní akční plán
rozvoje vzdělávání) a místními knihovnicemi. Cílem celé akce je seznámit děti
s prostředím knihovny a jejími poklady – knihami. 
Program je navržen na 60 minut, během kterého se děti nejdříve seznámí 
se svoji paní knihovnicí a především s knihovnou. Děti objeví, jak knihovna
funguje, jak si mohou vybrat knížky a jak ji mohou využívat k objevování
nových příběhů. Následně se zapojují do vyprávění klasické pohádky, kterou
doprovází divadýlko ve formě velkých obrázků. Kromě pohádky je součástí
programu také prohlížení a čtení dětských knih a krátká kreativní činnost
- malování a kreslení.  

V novém roce budeme s pořadem pokračovat a přednostně oslovíme ty z vás, 
kteří mají v obci mateřskou školu, jež projevila zájem o program u MAP. 
Jestliže byste vy sami měli o pořad zájem, neváhejte nám napsat na e-mail
region@knihovna-ji.cz, určitě se domluvíme.

Budeme se těšit na další setkání s vámi i s dětmi! K&K

5

mailto:region@knihovna-ji.cz


Nové knihovnické příručky
Najdete na: https://www.knihovna-ji.cz/prirucky

Příručka pro knihovníky veřejných knihoven

Příručka pro knihovníky veřejných knihoven má ambice stát se průvodcem 
a rádcem ve vaší knihovnické práci. Obsah příručky je rozdělen do kapitol,
které vás provedou všemi činnostmi, které budete v práci
knihovníka/knihovnice potřebovat, především s důrazem na rozvoj knihovny
jako komunitní, vzdělávací a kulturní instituce. 

Knihovna v obci

Aktualizovaná příručka pro starosty, obecní zastupitele i partnery knihovny
přináší základní soubor informací a příkladů dobré praxe, které mohou
pomoci rozvíjet vaši knihovnu. Toto vydání příručky je k dispozici pouze 
v elektronické podobě.

Standard pro dobrou knihovnu

Cílem standardu knihovnických služeb je zlepšení dostupnosti a kvality
knihovnických služeb jejich uživatelům. Toto, již 5. vydání, aktualizuje
metodická doporučení Ministerstva kultury pro veřejné knihovny. Hlavními
změnami jsou úprava kvantitativních parametrů pro hodnocení knihoven,
doporučení pro spolupráci knihoven a škol, principy bezbariérovosti služeb
knihoven a nová grafická úprava.

Vrácení výměnných souborů
Příští rok budeme stahovat soubory z roku 2022, knihy nám prosím  
vraťte nejpozději do konce června 2025. 
V lednu vám  budou seznamy stahovaných knih rozeslány.

Statistika 2024
Statistické výkazy za rok 2024 a metodický pokyn ke statistice, které
přikládáme do dopisu nebo k e-mailu, jsou také k dispozici na našich
webových stránkách. 
Prosíme o doručení statistického výkazu do pátku 31. 1. 2025.

TENTO OBČASNÍK VYDÁVÁ ÚRS MĚK JIHLAVA, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE. TEL . :  565 597 855, 721 845 360,  
E-MAIL :  REGION@KNIHOVNA-JI .CZ

 ADRESA: MĚSTSKÁ KNIHOVNA JIHLAVA, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE,  ÚTVAR REGIONÁLNÍCH SLUŽEB,  

HLUBOKÁ 1 ,  586 01 JIHLAVA. 
URČENO VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM REGIONU JIHLAVA. PROSINEC 2024 6

https://www.knihovna-ji.cz/prirucky

